elemosynam: cum de cibis dei habeat habundanter
et hoc considerauit dauid qui primo paralipo. xxix.
ditit. Tua sunt omnia dñe et que de manu tua acce-
pimus debemus tibi. petit vere per pauperem suum
deus non ad dandum sed ad mutuandum nec ad triplum
sed ad centuplum usuras. Unde dicit aug. O homo
quid feneraris homini fenerare deo usuras. et cen-
tuplum accipies et vitam eternam possidebis. et id
circo nimis est ingratius quis ad tales usuras non vult
commodare deo. ad quales mutuaretur deo vel sar-
raceno. Pro his omnibus charissime thesaurizati-
bi pauperes in celo tanto tam in tuto loco opera mi-
sericordie faciendo: non in terra. Cor auari est quasi
fune sine fundo et quo plus recipit plus concupiscit
ut nunc videat impleta. Juxta illud eccl. vsj. Auarus
nunquam implebit peccunia. Attende ergo cor: sequistur the-
saurum: re autem illi qui in terra thesaurisat quod persequebitur
cor suum in terra tam periculose exaltavit illi ergo
dicit criso. Congrega substantiam tuam ubi patriam
tuam habes. qui enim collocat thesaurum suum in terra non
habet quod speret in celis quid enim accipiet in celo ubi in
nil habet repositum. Illud solum tuum reputa quod pau-
peribus ero gasti non enim sunt hominis bona que secum
deserre non potest. Et ambrosius. Nichil tam comen-
datur quam misericordia charitatis. Non meministi me leguisse
mala morte mortuum quod libenter exerceuerit opera pie-
tatis. Et leo papa ad dominum integrorum fructus per-

miseritatem quo nunque pauper tristis recessit. Tanta est
virtus misericordie ut sine illa alle virtutes si sint p
desse non possunt. Quanto enim quis fidelis sit humili
castus et soberus et maloribus alijs virtutibus predicit
si tamen misericors non est misericordiam non inuen
niet. Hec in favorem pauperum de virtutibus elemo
syne et operum misericordie dicta sufficiant. Nec ad
propositum redeamus. Qui non accipit crucem suam
et sequitur me non est me dignus. Ita crux penitentie
isto assumenda est et in tempore iuuentutis quia
sic homini magis prodest et deo magis placet. Ju
cta illud ecclesi. Memeto creatoris tui in diebus fu
venturis tue. Item dicit idem. filii ne tardes conuer
tis ad dominum et ne differas de die in die subita enim es
veniet ira: et in tempore vindictae disperseris. Sed
contra hoc salubre sapientis consilium dyabolus im
miserit homini malam spem longioris vite dicens. Ju
uenis es: vives et facies penitentiam et ibis ad con
fessionem. Multis nimis credunt isti adiutorio: quia
repromiscent sibi longam vitam proponentes se in se
nectute et mendare quos mors repentina rapt et da
nam tui. Unde dicitur ecclesi. xxix. Repromissio ne
quissima multos perdit. Est ergo notandum quod
talis reprobatio dyabolus longioris vite et in senectu
te penitendi neque est quia contra ius et rationem ne
quior quia contra ipsum peccatorem sed nequissima
quia contra del bonitatem et sit neque et contra ius et ratio-

nē apparet trībus exemplis. Prīmū est q̄i qui habe
ret decē asinos et totū onus imponeret debitor fa
ceret cōtra iusticā z rationē sic ille qui totū on⁹ pñie
pctōrū q̄ cōmisit i quatuor etatis adolescentia iuuc
tute virili etate et senectute vult soli senectutis impo
nere qñ sā debillis est et nō pot laborare. z tales me
rētur maledictionē. sicut dicit̄ zecherī primo. Ma
ledictus dolosus qui h̄z in grege suo masculū et imo
lat debile dñ. Sic ille q̄ fortitudinē sue etatis trās
fit: et debilitatem senectutis sue ppōst īmolare deo
Unde Ildor⁹. Quicq̄ cōgruū pñie perdit frusta
ante delanuam cum precibus venit. Sc̄z exēpluz
est: q̄ nō posset levare minus on⁹ qñ multo fortior est
et potētior: et velle illud levare quādo multonatus
esset et ipse debilior fecitus fuisse merito stult⁹ et iuu
stus reputaret z sic est de illo qui entis pctōrū z pēi
tētē quādo min⁹ ē z h̄e fortior. s. in iuventute nō vult
portare z credit melius portare quādo onus est ou
gmētātū et assimilatur isti stulto de quo i vestis patru
dicit̄ q̄ sc̄ndebat ligna: et de illis faciebat sarcinam
et postea tentabat levare: et cum videbat q̄ non pos
terat de facili portare iterum sc̄ndebat alia ligna et
apōdebat ad sarcinam et postea tentabat et quanto
pl⁹ pōdebat rāto plus addebat. Sic faciuit peccato
res qñ primo sumuit pōdus pctōrū et pñie statim de
ponunt et peccata pctis addunt. Q: sicut gregō. dī
cit. Pctim quod p̄ pñiam uō deletur mox suo pōde-

re ad aliud trahit. Tercium exemplum ille quis per totam vitam suam cum magnis custodibus parat sibi dominum ubi non intendere et morari vello modo et quam optat et cupit perpetuo habitare destrueret pro posse suo talis a parte faceret contra rationem et merito stultus et famula diceret reputari. Sic etiam est pectorumque usque ad mortem dissentient et uertiti ipse enim per totam vitam suam parat dominum suum in inferno: cum tamquam nullo modo velit habitare. Ideo timeat finem pauli dilectio. Qui facit contra conscientiam edificat ad gehennam. Secundum quod ista longiora vita promissio nequeorsit contra ipsum pectorum apparebat per duo exempla Psalmi 141 est: quod qui plus se diligenter infirmumque sanum: seruumque liberum: nichil habentemque omnium honorum participem talis siquid est contra seipsum. Tali est pectorumque tardat agere prius quam per plenum diligat se esse in peccato quod est infirmitas spiritualis vel potius mors dicenda. Uel intentum pectorum implum est contra seipsum eo quod magis se diligat mortuumque usum seruumque liberum malumque bonum. Unde dicit Job. in sua canonica. Qui facit peccatum servus est peccati. Et augustinus. Bonus homo etiam si seruit liber est malus homo etiam regnat si malus est et seruitque quod est peius totorumque vicorum. Secundum exemplum. Ille qui deberet magnam pecuniam ad usuras que crescerent quotidie et posset per solvere et tamen tardaret quod posset talis faceret contra seipsum sic est in proposito morari in pectus quantum debet currit ad usuras quod quanto diutius fuerit in peccato tanto plus

solueret de pena. Apoca. xvi. Quantum se gloriant
 et in delicijs fuit tantum date ei tormentum et luctum.
 Tercio q̄ ista promissio longioris vite sit nequissima:
 q̄ contra dei bonitatem appareret per tria exempla.
 Primus quia si aliquis iuuenis dñm suū cui seruire
 tenetur et a quo oīa bona sua haberet p̄ totā vitam
 suam impugnaret et illico dñi sui serviret et postea
 sensu cōfectorus in fine vite sue vellet dñs suo seruire
 suam scrupulū et offerret iniquū cōtra dñz suū esset
 nec multū tale scrupulū domino suo placearet sic est
 peccator qui peccando offēdit seruit inimico dyabo-
 lo in iuuentute et in senectute proponit seruire deo.
 Secundum est si aliquis receperisset dona maxima a
 domino suo ad multiplicadū et lucradū et lucrum
 quod ipse deberet habere superflue expenderet et
 prouisibili daret in contentum domini simple age-
 ret et cōtra curialitatē dominis suis ingratus esset Sic
 est peccator qui corpus et animam sensus aīe vires cor-
 poris temporalia bona spaciū vite et alia multa et
 magna beneficia recepta deo et omnia ista expen-
 dit in cōsumptiam creatoris peccando multipliciter.
 Aperteq; faciendo cōtra bonitatē dei de aīa quispe
 que tradita est nobis a deo quasi thesaurū p̄ciosū sic
 dicit greg. Cū michi si talētū michi traditū i.e. animam
 meā negligēter seruauerō q̄ p̄cioso sanguine agnī
 contamnati app̄caſ. Detp̄e dicit idē greg. Non est
 tēp̄ tibi ipensū qd̄ nō atē exigeretur qualiter expēsū

fuerit. Terciis erē plū es. Si est alioq; seru⁹ dispēsa-
tor bono allius dñi q̄ bonū panem ⁊ bonū vīnū ⁊
meliora cibaria daret extorsneis ⁊ illicies dñi suis: et
dño suo daret de pene corrupto ⁊ de furfure ad co-
medendum ⁊ ecclā de pūti fūs carnibus et piscabus
daret quoq; ei ad potandum de vīni sui fecibus ipie-
ageret ⁊ p̄tra dñm suū sic est pctō: illud qđ pulcha⁹
est ⁊ melius est de vīta sua. I. iuuentutē ⁊ fortitudinē
suā dat mūdo ⁊ dyabolo q̄ sunt iūm̄ sc̄i xp̄i: ⁊ qđ pei⁹
est nouissimū vīte sue pponit deo suo dari. Nō sic fa-
ciebat dauid cū dicebat: fortitudinē meā ad te custo-
dam. I. ad servicendū tibi. Eccl. ait. Noli afferre dño
fecis sc̄nctutis: sed vīnu libam̄ inī floride iuuentu-
tis. Et de pctōsbus penitentiā differētibus hec alt.
grego. Satis alien⁹ est a fide q̄ ad agendū penitentiā
tēpus lenectutis expectat cū nullū dīc vīte sue ⁊ sua
babeat potestare. Idcirco luxta p̄stliū ssidori. festis
re debet vnuſquisq; ad deū penitēdo dū pōt si dum
pōt noluerit oīno: cū voluerit tardē nō possit. Igī
festina ad penitentiā charissime ne tardaueris: vt nō
cū fatulī virgīnibus finaliter excludaris.

Copīculū. līij. de contempnū ⁊ odio mundi.

Nolle diligere mundū neq; ea que i mūdo
sunt. Si quis diliget mūdū nō est charitas
det in eo. Et mūd⁹ trāsit ⁊ concupiscentia
et ius. I. io. I. Et hec verba pertractans beat⁹ angu-
alt. Quid vīs vīrū amāre temporalia ⁊ trāstire cum

15

tpe. an mundum non amare et ieternis vitaere cū deo
omnes seculuz absorbebit te. smatores suos vocare
nouit non portere mundus nempe quasi excusat⁹
est qz sicut pro excoicato nō orat in ecclia sic nec xp̄s
orat pro mundo quā tñ pro suis crucifixorib⁹ orauit
quā stultum est etiā talis dñs seruire quis in fine seruū
nuduzer sine mercede eis cere cōsuevit sicut facit mū-
dus. Unde loquitur ad soldanū rer babslonie insi-
maretur vseqz ad mortem et sc̄ret sibi mortem immi-
nere signiferum suū vocauit dicens ei. Tu soles fer-
re vexilla mea ad bella ferri sic mortis mee vexillū
scz hoc panniculū per totam damascū dicens. ecce
orientis rex moles nō fert secū nisi hoc velle pānicu-
lum. Ille fere legiſ q̄ quidā rex Lothorāngie tuge-
niss cū esset in extremis redicione sua palacia et do-
mos suas dirit. pluribus audientibus. O domine ie-
su quantū conueniendus est mundus ille. ecce tot hūl
palacia et hospicia nescio quo debes hac nocte ire
vel quis debeat me hospicio suscipere. Relinque
ergo q̄ peccator diuum tuum id est hunc mundū an-
tequā in tanta paupertate relinquare ab eo. Jacob
bi primo. Qui amicus est huius mundi delit illicius
constitutur. Et greg. Tāto deo quis est proximus
quāto ab amore mundi est alienis. Ad quod signifi-
cādū christus nudus extra clūtūtē pati voluit et cru-
cifigī ut ostenderet sibi nichil esse cōmune cū mundo
et q̄ q̄cūq; voluerit seq̄ passionis fructū deber extire

mundū saltē per affectū et muudanā conuersationē.
Unde dixit dñs hieremie. fugite de babilonia et sal-
uet viuisquissq; aīam suā. Babilon scđm hiero. iterp-
tatur domus cōfusionis et figāt hūc mūndū in quo iā
vbiq; cōfusio regnat tā in cleto q; in populo. tā i rel-
giosis q; in secularibus. tā in senibus q; in iuuemib;
tam in viris q; in mulieribus; ita ut merito dicat so-
hannes in canonice sua. Totus mūndus in maligno
positus est. Et idcirco consult bern. fugendum esse
ad vitam religiosam dicens. fugite de medio babi-
lonis. i. de seculo et salvate animas vestras. conuola-
te ad vrbes refugij. i. ad vītā religiosam vbi possitis
de preteritis agere penitētiam et futurā gloriā fiduci-
cialiter postulare. nō vos penitētse austertas deter-
rēat: q; non sunt cōdigne passiones hui; tpiis ad pre-
teritā culpā que remittitur: et ad futurā gloriā q; pro-
mittitur. Sciendū q; mūndis debemus fugere ppter
quattuor. Psalmo enim solent sapientes recedere a lo-
co infecto pestilentia vel fetore. et maxime quando
velegros se sentiunt vel egraturos se agnoscunt.
Talis est mundus qui tot mala peccatiū habet vide-
mas ei. tot ferores iūscētes aīam nostrā quos recipi-
mus idcirco cū pctū sit morbus contagiosus fugi en-
da est societas malorū: q; non est turum iānis: cu m le-
prosso habētare. Et eccl. xiiij. dicitur. Qui tetigerit
piscē inquinabit ab ea et q; coicauerit cū supbo īduet
uperbiam. Et hiero. Certe nichil tā nocet hoībus

q̄ mala societas talis enim efficit homo qualis societate perfruit nūq̄ cum magno lupus habitat vir castus societatem luxuriosi aufugit plusq̄ impossibile puto virum diuinus in bonis permanere q̄ operib⁹ malorum assidua conuersatione ut sit. Vlociferat psalmista. Cum saucto sanctus eris: cū pertuerso puerte ris: & cū viro electo electus eris. sicut enī noceat mala conuersatione pdest̄ bona nichil pēt̄ sparat̄ huic thesauro qui bona iuuenit societatem: vitam iuuenit diuinus affluit: & ut certe vere dicā raro homo bon⁹ vel malus effectus nisi ob societatis causam pueri enim contāq̄ tabula in qua nichil depictum est forte dicit̄ Illud ergo quod & societate recipit oīsq̄ ad senectem recipit siue bonū (aut hieronymus) siue malum. De bene ergo nos elongare a mundo malo ppter malis vicini molestia nullus autem vicinus ita potest noce re sicut vicinitas peccatorum quorum mundus plenus est. Secundo solent sapientes recedere a locis in quibus timent se tradiri in manib⁹ inimicorum suorum qđ facit mundus ppter qđ sibi congruit illud iude traditoris. Quēcumq; osculatus fuero ipse est tenete eū que vero dicit mundus demonibus nam quod inūdus osculatur in presenti: id est exaltat honoribus hostib⁹ eius sedemonibus tradit. Tertiū hiero. Signū manifeste dā nationis est in hoc mundo sua bñplacita esseq; & in mundo diliguerat ī etiā q̄ per divicias & delicias festinare. hec hieronymus. Tercio solent sapientes se elon-

gare ab aliquo loco ppter aliquid periculi misericordia est
templocus est periculosisimius qui more dicitur. Un
psalmiste. Hoc mare magnum et spacious nonibus.
periculum huius mundi siue marii (iuxta verbum
berni) probat transiitum rares et pereuntis mult
tude. In mari marsilie de quatuor nauibz vix erit
una. In huius mundi mari de quatuor animabz vix
salvatur una quasi enim locus diluvij est mundus iste
vbi pauci respeciunt pereuntis salvantur. mundus
est sicut fornax babilonica igne infernali succensa. I
deo valde timendum est homini in eo. ad similitudinem
verbi accedit igne ire. sed enius mulieris aspectum
igne luxurie. ad aspectum ensis rei preccose igne co
cupiscencie. Quarto elongat se homo diffidatus ab
aliquo propter suam capitiis timorem. Insimicus
noster capitiis est diabolus princeps mundi quem
tem nostram minatur a quo nos elongamus dum
dum deserimus. Ecclesiastes. Legi esto ab homine po
testiem habente occidendi: homo iste est diabolus
qui sic dicitur quasi ab homine devincit. Mathesis
Insimicus homo facit propterea sciendum est quod alii
non potest perfecte vincere mundus nisi per extremum ab
eo. Unde legitur in vobis patrum quod beatus acrisimus
ad huc in palacio imperatoris existens rogauit deum
dicendo. Domine obsecro dirige me ad salutem et venite
vox dicendo ei. Acrisime fuge holes et saluaberis. fose
autem statim ad monachalem venit vitam. Ita deum

orans dicens domine dirige me ad salutem et vorsteris
 dixit. scrime fuge vincere. tace. quiete. Nec enim sunt
 radices non peccandi. Nam in fuga vincitur concus-
 piscencia carnis. silentio superbia vite. quiete des-
 deriorum curia. Idem isidorus ad contemptum
 mundi nos exortans ait. Si vis esse quietus nichil
 seculi appetes abesse a te quidquid bonum propon-
 situm impeditre poteris esto mortuus mundo et mun-
 dua tibi mundi gloria tanquam mortuus non oscula
 us tua contente eo quod post mortem non poteris ha-
 bere. De huius mundi vita dicit hieronimus. O vita
 ta mundi non vita sed mors. vita fallax. vita onusta
 tristitia imbecillis et vmbritis. vita mendax nunc
 ut flores statim arescunt persuana vitam cui inest vita
 fragilia vita momentanea et caduca. que quantoma-
 gis crescit tantum magis decrevit cum plus procedit
 pluia ad mortem appropinquat. o vita plena laqueis qui in
 mundo hoies illaqueantur qui per te latentes sustinent tormenta
 infernalia quibus tuas agnoscit fallacias quam bea-
 torum quis de tuis non curat blandicibus quam beatissima quia
 te bene salvatur est. Et augustinus. Mundus clamat ego deficit
 caro clamat ego ificiam in seruus quem sequeris. O cha-
 rissime si hec que latentes non te monerent ad conceptum
 mundi et eorum que in eos sunt audi bernardus de ama-
 toribus mundi dicentem. Ne illis quibus preparatur
 dolor vermis ardor flamarum sicut continua fletus
 et stridor dentium horribilea facies demonum ibi

mors optabit et non dabit et nullus ordo sed semper
nus horror qui sputas tunc erit meroz quod tristitia: qui
luctus: quando se habebit insultus et consortio iustorum: et tra-
dentur insulti peccati demonum et sunt cum eis ad e-
ternum supplicium gaudia paradisi nunquam suscep-
turi sed perpetuo cruciandi. sibi torquentes nec per
mens fatigabitur quod torquebitur non morietur sed sine spe
venire vivent et non morientur et non consumentur.

Ifidorus. Si haberet sapientiam Iacobus fortis-
tudinem sanctorum: si longitudinem vite enoch. si proho-
lomei potestatem. si d'uitias cresci quid prodest tibi si
caro tua daretur verisbus anima demonibus cru-
cianda cum diuine sine fine. Item monere te debet
ad aspergendum hunc mundum et ea que in ipso sunt
breuitas temporis et vite et incertitudo mortis.

Vnde gregorius. Reproborum mentes idcirco multa
nequiter agunt quia hic vivere disiunctus arbitrantur
in iustis: vero quia breuitatem vite sue considerant: ex-
lationes et immundicie culpas declinant. De breui-
tate huius vite dicit beatus Iacobus. lliij. cap. canous
ce sue. Quid est vita nostra nisi vapor ad modicum
apparens: deinceps exterminabitur. Et augustinus.
Vita hominis breuis est ab infancia usque ad decrepitam
senectutem. Adam si adhuc viveret et hodie morire-
tur quid illi longitudo vite praesset. Ide quicquid te
pote vult de spacio vivendi denunciat ut omnino nichil
aliud sit vita presens quam cursus ad mortem in quo nemo

stare paululum vel tardius sre permittit sed vrgen
 tur omnes pari motu singulis dieb⁹ facere dieta ad
 opis morte Seneca. quod die moriuntur qd^a quotidie
 aliqua paro vite. Ecce dilectissime si bene te inspes-
 teris et verba tibiam dicta ac etiam postea scriben-
 da cordis aurib⁹ diligenter pcepferis potius deberes
 dicere. Ego vado ad moriendum quam crederes p
 longum tempus vivere. Et forte diceris hec verba
 vltima vado ad moriendum: tu aut estimas diu viue-
 re et hec est temporalia bona et inuidana gaudia annis
 multis in delicijs possidere sed charissime nō sic Ho-
 mo emi (vt ait psalmista) vanitatis similis factus ē di-
 es eius sicut umbra pretereunt.

Et de falsa mundi gloria potētia et dignitate et ca-
 ducis eius divitijs cōtempndio. Cap. v.

Ubi sunt principes gentium qui dominantur
 super bestias que sunt i terra qm autib⁹ celi-
 ludunt qui argentum thesauriant et aurum
 in quo confidunt hoies et non est finis acquisitionis
 eorum. Exterminati sunt ad inferos descenderunt
 et alij in loco eorum surrexerunt. et scribitur barub-
 sis. et hec verba pertractans in somnis suis sic ait.
 Ubi sunt insuperabiles. ubi qui conuenientius festa
 disponebant. ubi equorum splendidi nutritores ubi
 exercitu in duces. ubi satrape et tyranni. Nonne
 omnes puluis et faule: nonne in paucis versibus est
 eorum memoria vite recipiente pulchra dulca. quis
 cith

pauper. et discerne si potes utilicu[m] a rege: fortis
et debili. pulchrum a deformi. Scientiam est quod hu[m]a[n]a
gloria ex quaenam re proueniat est fugienda. Primo quia
falsissima in promissione. tercio quia vanissima et fra-
gillissima in durat[i]one. quarto quis malignissime in
retributione. Dico primito quod mundana gloria nobis
est ideo fugienda quia nullissima et hoc de sui natura.
Scripturam enim primo machabeorum si. Gloria ei[us]
stercus et verinis hodie extollitur cras non inuenitur
Quid in reb[us] stercore detestabilius: quid in anima-
libus verme nullius: ergo si inanis gloria hominibus in
stercore et verine consistit hominibus non est appre-
tenda sed fugienda. Est autem mundi gloria putrido
ligno similia (de hoc philosophus docet et experie-
tia comprobatur) quod de nocte lucet: sed putridum
apparet in die. Quid enim est putridum hominem va-
na gloria de nocte lucem habere nisi in hoc tempore
quid noctis umbrose est simillimum gloriosus incede-
re et lumenosus infirmis oculis apparere qui non pos-
sunt nisi secundum ea que foris sunt iudicare. si quā
do dies iudicij aduenierit in quo deus illuminat abs-
condita tenebrarum manifestat consilia cordis tunc
qui nunc videntur gloriosi apparebunt periculi. nullis
similis et penitus non curandi. Item tales mundi po-
tentiae sunt lucis pite similes que volando in nocte lu-
cet et die latet ac tota nigra apparet. O si hec artes

19

derent qui si caducis suis divitijs gloriantur quicunq;
et quadam feditate carnis (post modum reversare
in cinerem) nobilitate / potentia / et dignitate extol-
luntur et contemnendo alios deprimunt . qui in futu-
ro ellissimi nigri et putridi apparebunt non puto qn
modo cordaliter detestarentur gloriam huius mun-
di temporalem hoc sciens qd impossibile est (sicut dicit
hieronymus) ut homo in celo et in terra appareat
et gloriosus . Secundo dicebatur qd gloria mundana
est nobis fugienda quia est fragilissima nec est ul-
la stabilitate firmata sic namq; est defectua ut quell
bet vaporosa vel fumosa substancia sumus enim quanto
plus se in altum erigit tanto plus desinat donec pe-
nitus evanescit . flos magni odorlo et ad tempus inu-
merabilis venustatis ad medicum tacru veti vel solle
arescit et oia gloria eius perire sic mundi gloria . Isale
III . Omnia caro feni: et oia gloria eius sicut flos fe-
ni . exaruit feni: et flos cecidit et oia gloria eius perire .
Amatores ergo huius temporis glorie similes sunt
feno tectorum qd palusq; evellat exaruit . Unde ecce .
Qis potentatus eis vita resu: est hodie et cras mo-
rietur . Nam ubi est nunc gloria regis assuerit qui per
centum et viginti provincias impersobat . Ubi illius
gloria magni Alexandri in cuius conspectu omnis
terra silent . Machabeorum . I . Ubi nunc gloria tec-
tius sperij quod ad modum fere oia regna terre per-
domuit . ubi sunt principes mundi qd vnde bantur su-
cili

pro bestias: nonne omnes tam peregrini & hospites
vnus diei velociter transierunt vere sic: nam unus
ex eis non remansit: quia in vanitate defecerunt dies
eorum: et anni eorum cum festinatione. Nam cum vi
vere mori mors nulli parcit honori. More fera mors
neque mors nemini parcit et equam. Cancris dat legem
tollit cum paupere regem. Tercio mundana gloria
est nobis ideo fugienda quia falsissima nulli Ierusalem
promissa sed omnes homines falleres i via. Quem
enim imperatorum quem principium non decepit: ion
gam enim et honorabilem vitam pacificam et lecuram
potentiam promittit suis: cum enī momento tem
poris vite addere non possit. Quis in temporali glo
ria alexandro similis: qui nunquam bellum per
didit: sed cum paucis multitudinem deuicit: nullam
ciuitatem obsedit: quem non ceperit nullam prouinciam
invasit: quam non sue dominationi submiserit
et tamen quando omnia se subiugasse credidit et pa
cifice vestram ducere sperauit tunc in momento vene
no deperiit. quid igit hanc mundi gloriam sequeris
et qua in morte iuuari non potes. Unde petrus ble
sensis in quadam epistola. Glorie mundi fallax et se
ducto la suo decebit amatores quicquid enim vel in
futuro promittit vel in presenti pretendit totum ad
nichilum deueniet tanquam aqua decurrente. Quarto
mundana gloria est nobis ideo fugienda et contem
nenda. quia malignissima in tribulatione: quia non

perducit ad gloriam: sed penam et confusionem sem-
 piternam. Quide ozee. si. Gloria i ignominiam seu
 confusionem/ potentia i potentiam/ sapientia in stu-
 diciam et omnis dilectio in maximam penam: nam
 iurta meniuram culpe erit mensura pene. Hiero-
 enim illos alloquit temporalis glorie amatores di-
 cens. Ve ve vobis qui ad celorum regna diviciarū
 itinere festinatis quando facilius est camelum intrare
 re per oramen acus. quam divitem intrare regnum
 celorum. Nō mea hec verba sunt sed christi. si hec re-
 uocabilis est sententia christus oīm non deus. celū.
 Inquit et terra transibunt. verba autem mea nō trā-
 sient. Ululate o vos miseri vento instabilea fortune
 nobiles et potentes qui alios confunditis: et tamq
 ignobiles conculcatis: et huius mundi vanitatibus
 honoris et falsarum dignitarum fumo obsecatī cū
 vestre vite breuissime tela morte velut a terente for-
 te ac nocte scindet in inferno sine intermissione pre-
 alijs cruciabimini continuo moriendo viuētes in lis-
 boubus hominū. in mundo nou estis: si non solū
 cum hominibus labores non fertis: sed et laboran-
 tes viuere non permittis. Idecirco non cum hominibus
 sed cum diabolis flagellabi minni. quanto em in mun-
 do maior fuerit gloria et leticia: tanto in inferno ppa-
 rata pena. Sed qd dlcā: duodecim patemur christū
 apostolos elegisse quoꝝ omniū vnus solus bartho-
 loineus carnis origine fuit nobilis et sanctus math-

disertis (anteq; recipere) apostolatum insistebat ce-
teri vero erant pauperes pescatores. Cur hec retulit
auditoris Christus est veras: et omnia que ex ei⁹ ore
audiuit mēdacta non sunt. huius mundi hominib; vix
vnu sptus reperitur sub nube qui vere eorum esse
mundi credat: sed postmodicum temporis i tormentis
tis sentient se positos. Sed forte quis veritatem lumi-
ne cecus mirabitur ad quem ego iter hoc me ē terro-
gare responderem nōne enī credimus dānūr ho-
minem mortali peccato sed si hoc (i quise) ita est. Ult
saluabatur vnu de centum milibus. sed quid diues
et mortalia fame aura pastus. aliud est q; quodā om-
nisi peccatorū vas putridum: ubi superbia est: ubi la-
xuria: ubi enīrēcia. nonne i diuītib; nobilib; po-
tentib; Nonne et latrones sunt q; pauperiū merce
dem depredantur et eos depravant atq; uēcā quod
ex ueritate domus dñi faciunt qui ut pauperib; ne
cessaria ordinarent receperunt. Certe superfluitate
vestimentorum superfluitate ruine addunt de pau-
peribus frigore nuditate mortalentibus non curātes
palacia et magna erigunt edificia: ut humanis ocu-
lis contemplantur et pauperes i plateis moriantur:
ut in cōmodis coruscula alijs frequenter preparant
diuītib; et serculis delicatissimis suum ventris re-
pleant inclinalem: quibus pauperes fame pereunt.
quid aliud est quam peccata vita eorum si uenter re-
pletus est tanta ciborum copia: nonne adest ad for-

res lura. quid ergo spli⁹ loquar. oim em mortis
 liu lingua deficeret ut peccata que fecerūt itimaret
 nec deum nisi somnando cognoscunt nec se ut puto
 morturos arbitratur ille enim facile in peccatio la-
 bitur qui se mortuus non cogitat et de libi fore su-
 dicēgnorat vere nimis est imbecilis et miser cui bo-
 rum non est memoria si cūcta diabolica tentamenta
 non facile vīspendit idcirco vere dicā si deum suum
 iudicez vere agnoscerent. et si seniores crederent non
 peccarēt saltem tam secure. Cur hi miserrimi ad ec-
 clesias properant et diuinis intersint misteria: an
 ut contēplentur mulierū valorez hec sua meditatio
 hec sua predicatione. hec dei cognitio sed diuinam per-
 cunctantur legem. ut pecunia terras et mare pagra-
 tes crebris vglisia et meditationibus sibi et filiis su-
 is diuitias congregent certantes vestimenta sua in
 socierate mira artifici varietate frequenter mutent
 qui et ludos bastilandis choreao pcatōes ebaletates
 magna cōfusa delicata fercula suis olternatim ex-
 hibent sodalibus ad suam voluptatem explendaz
 sufficienter habeant. Sed vere miseri quid facitis
 non agnosctis corpus an tēp⁹ destrutis et animam
 interficis. Vñ infirmitates et mors tā intēpestia
 nisi ex nimia ciborum copia et frequenti mulierum
 vsu: deum deludere creditis certe deluditis vosmet
 ipsos pro corpore obliuiscimini aiam et ecce corp⁹
 ei aia an tēpus destrutis et ideo gaudere iocundas
 min et letamini i hot breuissimo tempore specie qd

habetis et post modum cum dyabolo sine fine tem-
poris lugeatis Quid fecitis ne differatis frequentissi-
mme vestimenta permutatis ne forte dispereat nos-
bilitas ne sint qui vos excedant et in inferno verecū-
diam recipiatis et confusione vobis conuicia ubi de-
lectata fercula vobis vina preciosa et mixta aromaticis
oppipem epulemini et inebriamini non enim post mor-
tem hoc amplius facietis sed cum diuine qui quoti-
die epulabatur splendide in gehennas gattam eque
minimam peroprabitis nec habere poteritis semia-
te in corruptione et de corruptione colligetis in die
iudicij cum vobis dicetur. Ita maledicti in ignem
eternum qui paratus est dyabolo et angelis eius
Heu cor lapideum si illum diem expectas diem ter-
ribilem et horribilem in quo non solum de luxuris
vestibus ebrietatisbus et comensationibus et de tem-
pore omisso quo vivisti sed eum oportebit de qua-
libet locutione vania reddere rationem. Cur non es-
mendaris cur moraris miser de in diem conuerti ad
dominū: cur te iam malorum non penitet ecce mors
properat ut te conterat die nocteque curens ecce dy-
abolus iam properat ut te recipiat ecce diuile tue
tibi deficit ecce vermes corpus quod tanta nutris
diligentia expectant: ut illud rodant quousque cōfūc-
tum anime cum illa pariter penas habeat infinitas
Quid errando per hujus viam seculi in vanitatibus
peris solatia diuicias gloriam tecum tibi placit a non in-

uenies hic. quia hic non sunt: sed si vera queris gau-
dia ad illam celestem quam totius propria certe ille
la gaudia vera sunt quia oculus non vedit ueracurias
audiuit: nec in cor hominis ascendit. dimitte queso
caduca et momentanea ut habere valeas perpetua
et eterna. Sed quid eis qui nec timore: uer dei es-
more: nec mortis: nec tormentorum subsequentium
cum timore a peccatis cessant sed dolent scilicet ut op-
tant prauam non possunt ducere ultam. Ue se mi-
seri qui hic ridetis: quia plangetis ve qui ista opta-
tis tanta gaudia qz vobis in uitis sustinebitis to mē-
ta infernalia. Ecce vobis restat modicuz teniporū
implete mensuram vestrarū miseriarum seu malici-
arum ut veniat super vos omnis indignatio diuina.
fruamini hoc in quo tempore locis: ebrietatibus p
illis contentionibus: choreis et procationibus: nec
vacuū pterite tps pmittatis. quid moriamini dum
viuitis congregate filijs vestris honores diuitiae et
potentias vestram augmentata nobilitatem et fa-
mam: ut et filiis vestri possint que fecistis explere quā-
to cum illis in inferno ampliora patierint tormenta.
Sed forse quis dicet. Benignus est deus et misericors
qui omnem peccatorem ad se redeuntem re-
cipit indulget verum hoc quidem esse fateor qz be-
nigioz est dominus qz credit et uiuiciqz parcit ad se
et cum decet redeunti. nonne benignissimus est dñs
quicqz inuiarias tolerat s peccatoribus dans eis

tempore spaciū ut emendentur s̄z hoc noueris qz
sicut benignus est tollerādo. ita iustus est puniendo
Et qd̄ sterū dicit q̄ vir qui toto tpe vixerit m̄nime
bñfeciit: In mortis in articulo accepta pñia a deo ve
niā obitnebit. heu q̄ vana suspicatio et falsa medita
tio vix de centū milibus hominū quorū mala fuerit
vita merebitur indulgentiā habere vn⁹ virtutis in
pc̄to genitus et enutritus quinō secundū deum vixit
nec cognovit: nec de eo audiē voluit nec se peccare
cognoscit. nec quid penitētia sit nisi forte domiēdo
nouit totus adhuc secularibus innodatus negotijs
quē angustia premīt filiorū quos deserit. Quē infir
mitas conterit. Quez dolor dñst̄arum et temporalium
bonorū concutit cū eis nō posse amplius frui se cer
nit. quam a deo accipiet penitenciam quam nō scel
peret si adhuc sanari crederet. certe concludam qui
dum sanus es et suuenio deum offendere non formi
dat in morte non merebitur dñlnaz obitnere indul
gentiem. que nāqz est pñia quā in solūm quis accipit
qz se vnuere amplius non posse cernit qui si ex infir
mitate conualesceret petor q̄ pñis fieret. Sclo em̄
modicos pecuniosorum in mortis articulo accepta
pñia conuulisse corpore et pelorasse vta hoc tene
o hoc verum puto: hoc multiplict experientia didi
sci q̄ eis non est bonus finis quibus semper mala fu
it vita qui peccare non timuit sed mundi vanitatisb⁹
semper vixit. hec oīa biser. Pro his omnib⁹ dilectis

Time mis. si recte saperes si tecum lumen oculorum est co-
 tervine et relinque hec omnia. si caducas mundi diuisio-
 nis falsam eius gloriam propter eum qui est super
 omnia. Et quid predest homini lucrum voluntatis mun-
 dum si et verosue detrimentum patiat. Scio enim oem
 honorem huius seculi esse impedimentum gratie et
 quod deterius est peremptorium salutis eterne quem
 enim legimus a secularibus deliciis ad eternas de-
 licias demigrasse. O quod fallax et vana est gloria qua
 homines ab iniuicem periret et accipitunt et gloriam que
 a solo deo est non queruntur. homo si alijs vult perferritur
 ne collega est quod dicitur. Ponaz sedem meam ab aquiloni
 et simili ero altissimo: sed culus ascendit cathedrali
 eiusdem timeat precipicium et ruinam. augu. O quod felix
 et beatus qui solo desiderio eternitatis in ardore scit quod
 nec prosperitate attollit nec aduersitate cassatur: et
 dominus habet in hoc modo quod diligat nisi est in modo quod
 pertimescat. gloria huius mundi nichil aliud est quod que-
 dam vanam aurum inflatio. O ergo homo quod exeat
 es si huius seculi gloriam queris. Nam et sit antel.
 Non potes in honore sine labore in prelacione sine
 turbatione in sublimitate sine vanitate. Unde char-
 rissime si prudenter periculum tuum quod de tempo-
 rali mundi honore incurris aduertes proculdubio
 a seculi vanitatibus te cohoberes.

C De morte semper timenda et ubique
 expectanda. Cap. vi.

MEmoresto quoniam mors non tardat. Scribitur eccl. quod multa bona conferat homini meditatio et memoria mortis quod in multis sacre scripture locis declaratur. Unus eccl. df. Memorare nouissima: et in eternum non peccabis. Ubi ber. ita ast. Similia felicitas est meditatio in orationibus assidua. Hanc homo secum ubique portet et in eternum non peccabit. Et aug. Nichil tam revocat a peccatis sicut frequens meditatio mortis. Hec est enim illa que facit hominem humiliare omnia contemnere et penitentiam agere siue acceptare. Ethico. facile contemnit omnia qui semper cogitat morturum. Nam concupiscentia oculorum contemnitur quando quis cogitat se tembreanter oculis relucturum concupiscere carnem quando quis considerat quod corpus suum proprium quae si instans erit cibis vermis. Superbia vult dum hoc quis corde cogitat quod ille quis vult modo esse super alios poneat in terra subtilia pede a oim. Utinam attenderent oculi reges et principes de divitiis abundantes in hoc mundo quomodo a tanta amplius palacij sunt defertendi ad sepulchrum tam strictum. et a palacijs tam luminosis et fulgidis ad sepulchrum tam horridum et obscurum. et a palacijs pietatis floribus et ymaginibus ornatis ad sepulchrum tam feridum. et a palacijs sic rebus oculis referuntis ad sepulchrum tam idigentes et egenum. et a palacijs filiis et famulis ordinatio ad sepulchrum sic vacuum et licet filiis et famulis derelictum. O ubi est

illa preterita pompa: vbi preterita gloria: vbi famu
 locum sequentium turba: vbi vestimenta illa tam ful-
 gida: vbi cultura illa: Nam qui paulo ante vuebat
 in deliciis in palacio. totus mendicatur a vermisbus
 in sepulchro. Et inuocen. Neu fratres atteudite. ec-
 ce qui paulo ante Inclitus et diues residebat in domo
 ecce quod pauper facit in tumulo. et qui gloriosus inci-
 debat in aula: ecce quam difformis et respectus ia-
 cet in tumba. et qui versebatur deliciis in cenaculo
 ecce consumatur vermis in sepulchro. De hac ecla
 memoria mortis sic scribit petrus damianus ad quam
 dam comitissam. Pensandum sepe est cum iam pec-
 catris anima vinculo Incipit carnis absolui quod ama-
 ro timore concutitur. quantis mordacis conscientie
 stimulis laceratur. Recolit verita que coniussit: ut
 der mandata que negligenter implere contempsit.
 dolet indulta penitente tempora sese inaniter per-
 cepisse. plorat immobilem districte vilionis articu-
 lum inueniens litteram minorem satagit extre compelli-
 tur. reparate vult tempora perdita sed non audietur.
 post terga respicens tocius tractante vite cursu ve-
 lut unum breuissimum Itineris deputat passum ante se
 oculos dirigit et infinito perenniatis spacia deprehē-
 dit. plorat itaque quod in tam brevi tempo: in spacio sciq-
 rere potuit omnium leticiam sanctorum deflet etiam
 se propter tam breuem illecebris voluptatis illuvia
 e perpetua sua uitaria amississe dulcedinem erubescit

qua propter carnem que verisbus erit obnoxia a-
nimam neglexit que chois angelicis erit deferenda
sam radios mentis attollit et cum diuitias immorta-
lii contemplatur easq; propter huius ulte ino-
piam se perdidisse confunditur. Cumq; suo se reflec-
tit oculos ad huius mundi vallem terre q; caliginez
super se vero miratur iterum lumine claritatem li-
quido deprehendit quia nox erat tenebre quod in
hoc mundo amavit interea oculi cōtabescunt et ver-
tuntur in capite pectus palpitat raucum guttur an-
helat paulatī dentes nigriscunt palescunt ora men-
bra cuncta rigescunt vene rumpunt in corde coarctan-
ditur in dolore dum becitaq; et homō tanq; vicina mor-
ti precedentia famulantur officia assunt omnia ge-
sta si et verba nec etiam ipse cogitationes desunt que
omnia amarum aduersos actorem reddunt testimo-
nium coaceruantur cūcta sū respicientis oculos et
qui conspicere refugit coactus et inuitus attendit
adest preterea huic horrenda demonum turba illuc
virtus angelica in illo q; mediis est liquide deprehē-
dit cui pertinet ipsa possessio iudicetur. Nāst in eo
peratis inueniuntur insignia visitationis angelice
blandissimis declinatur atq; armonice et melodie ne-
erat prouocatur quod cum sinistre partī meritorū
nigredo et feditatis squalor adiudicet intollerabilis
mox terrore concutitur repētint impetū violentia q;
turbatur p̄cipitāt inuidetur ac de misere carnis er-

gasculo violenter extre compellitur: tunc anima va-
 dit ad labia: et interrogat labia quid vis ero anima
 respondet et dicit exire me oportet. Dicunt ei: non per
 nos intrasti nec per nos exiabis. Tadist ad aures simil-
 liter ad nares que respondent sicut labia. tandem ve-
 niet ad oculos per quos eris: quia ipsis intravit. po-
 stea residet supra verticem capitis et circumspectens hoc
 et illuc accipit magnam tristiciam si est dannata dicens ad
 seipsum: o male dicta anima excommunicati latronis
 furis adulteri fornicatoris pluri generatores. qua-
 do sic circumspectat illa infelix anima: videt vestem suam
 quam habuit in fonte baptisatis candidam et limma-
 calatam in nigrorem pice et corvo: tunc miserabiliter
 suspirat dicens cum horribili fletu et clamore. heu heu
 quis mutauit vestem meam: nonne vestis mea candi-
 dior erat nua: et modo imundior est pice et nigro
 corvo. tunc ei apparet dyabolus ille qui ea sedurit et
 quem ipsa secuta est in hoc mundo angelus sanctus hanas
 dicens ei. Noli mirari aia mea: ego sum qui preparauis
 tibi hanc vestem: sed tu non sola es tali ueste induita sed
 maior pars mundi. Tunc dicit aia: quis es tu: dyabolus
 responderet: nonne ego iam dixi quod ego sum qui preparauis
 tibi has uestes et rectam meam ostendi: ibi: michi quoque
 in omnibus obediui et credidi et laborasti mecum et tu enim
 filius meus fecisti: et ideo habuisti mecum in regno urbis
 tristitia non leticia ubi famae non cibo ubi sitis sine po-
 tu ubi tenebre in luce ubi sedes non bono odore ubi

dij

dolor sine solatio/ vbi planetus sine remedio/ vbi flē
tus sine interuallo/ vbi clamor sine silentio/ vbi lustus
sine modestia/ vbi ignis inextinguibilis sine refri-
gerio/ vbi ventus validus sine tranquillitate/ vbi fri-
gus sine medio/ vbi calor sine termo/ vbi omne ma-
lū sine oī bono. O amica surge veni mecum ecce an-
geli inferi veniūt obusam tibi et cantabunt tibi car-
mē doloris et tristie cātscuz amarū valde. Tunc e-
tiā apparebit ei angelus dei cuius ipsa fuit commissa
deo et dicet. Beati q̄ vltat hāc i mūdo vestem turpis-
simam. O q̄ infelix es amica diabolō maledicta
creatura que a deo omnipotente es maledicta: tecū
fui et nō vidissi me docuīte et nolussti intelligere me/
consulūte et nolussti audire me/ vade ergo in manū
demonum et vade in locum tormentorum qui para-
tue est tibi a me operibus tuis iudicaris. Et tunc
vero quis explicare valeat q̄ smare iniquorum sp̄i-
rituū scies instidij lateant qui fermentes cum i fer-
nali b̄ telis instruci. tunc insurgūt a q̄bus ifelix s̄ia
ad eterna supplicia cū amaritudine prohīt et deri-
sole in properatibus peccata sua et discentibus. O
q̄ superbissi quousq; o q̄ splendide epularis es. o q̄
curiose vestita fuisti. o q̄ fortis q̄ felix fuisti. Dic no-
bis cur non modo epularis: cur non varie vestitis:
cur non habes curam de diuinitatibus tuis: cur modo nō
cosolari cum ero te tua cuim filijs et filiabus et ami-
cis: Cur non loqueris eis: Anima vero misera cor

posse suo maledicet ita disceis. O templum dyaboli
 opes tua polluerunt me. o maledicta terra. o habi-
 tatio satanone surge cito et veni mecum et videas lo-
 ca tormentorum que sunt michi parata. pperte: in q-
 bus ego ero usq; in die iudicij. tu vero ex tunc se-
 dem danstione ieternum. Maledicti sunt oculi tui
 qui noluerunt videre lucem veritatis etiam iusticie
 dei. Maledicti sunt aures tue q- noluerunt audire ver-
 ba eterne vite. Maledicti sunt narres tue que nolue-
 runt odorem sanctorum virtutum admittere. Maledicte
 sunt labia et lingua tua quia non gustauerunt
 eterne patrie gaudia et que non approuverunt hostium
 laudis ad laudem sui creatoris. Maledicti sunt man⁹
 tue quia per eas non sunt porrecte pauperib⁹ elemo-
 synae. Maledicta sunt thoraci visceri p recordia quia e-
 ructauerunt pessima consilia. Maledicti sunt pedes
 tui qui ecclesie christi non visitaverunt limina. Male-
 dicta sunt membra tua oia quia celorum non exemerunt
 gaudia. Maledicta sunt opera tua oia quia adepta
 sunt eterna supplicia. Ecce charissime de quan-
 to periculo te potes liberare. de quanto magnis tie-
 more arripere si modo semper ignoratus fueris et
 de morte suspectus stude nunc taliter vivere ut i ho-
 ra mortis valeas petius gaudere q- timere. Disce
 nunc mors mundo. et tunc principias vivere cum christo
 Disce nunc oia contemnere et tunc possis libere cū
 christo ad gloriem festinare. Castiga nunc corpus tuū

per penitentiam et tūc habeas certam confidentiā.
O d̄p̄ felix & prudens qui talis nunc esse nō situr in vi-
ta qualis optat inueniri in morte Age exa quicquid
potes quia nescis quando morieris: nescis etiā quid
tibi post mortem in sequitur. noli confidere super ami-
cos & proximos: qz citius obliuiscētur tui q̄ estimas
Si non es sollicit⁹ pro teipso modo: q̄a erit sollicit⁹
In futuro. meli⁹ est nūc tempestue prouidere & aliquid
boni premittere q̄ super alioꝝ auxilio sperare dum
tēp⁹ habes congregata diuina inmortales elemosis-
narum largitione. fac nunc amicos tibi venerandos
dei sanctos: & cum beneficeris in hac vita recipient
te in eterna tabernacula. Unde gre. Cur adū est nos-
bis & cū magnis quotidianis fletibus cogitandū q̄ seu⁹
sua in nobis opera requireret i die nostri exist⁹ princeps
huius mundi dum veniet. Et ber. Quis erit paucor-
um o aia mea cū dismissis oībus quoꝝ est tibi lucida
tā presentia q̄ gratis aspect⁹ sola penit⁹ incognitā
regionem ingredieris occursantia tibi cateruati ir-
ruere cornua illa monstra videsbis quis in die tante
necessitatib⁹ occurret: quis tuebitur a rugientib⁹ pre-
paratio ad escā: quis consolabis: q̄a deducet sedoc-
current utroq; animab⁹ lustoꝝ aceli sancti demones
arcendo ne illas erētes impeditār: ac ipsas cū gau-
dio in colos deferendo. Unde de animarum suāqua-
rum trāitu dicit ber. q̄ illa horror in eritu in trāsi-
tu pudor et in conspectu glorie magni dei confusio.

Unū ipsa. Mors peccatorum pessima mala ī amissio
ne mundi petorū in corporis et animē separatione pes
simā in vermis compunctione et ignis cōcrematioē
et quod oīm pessimū est diuine cōtemplationis separa
tione. Considera ergo charissime frequēter q̄ mors
nō pōt declinari hora mortis nō pōt investigari tem
pus a deo preordinati nō pōt mutari cuz vita secura
optatur et cū deuotione acceptatur. Bonas siquidēz
est mors iusti ppter requiē in ellor, ppter nouitatem
optima propter securitatem.

De gaudijs paradisi et penīs inferni que nota
re debet omnis peccator.

Culus nō vidit nec auris audiuit nec in cor
hominis ascendit que preparauit dominus
bis qui diligunt euz. i. ad chor. v. Q' anima
peccatrix et misera ut tibi iam vilescat oīa q̄ sunt in
terrīs attēde diligēter que et quāta sunt que prepa
rantur electio del in celis. Unde sciendū est q̄ tot et
tanta sunt in celis gaudia q̄ oīes arithmetici nō pūt
numeris evacuare vel calculare omnes geometrici
non posunt eadē mēlurare omnes graminatrici dia
letici ac rhetorici nō possit ea ipsa sermonibus explit
care q̄ oculus non vidit nec auris audiuit nec in cor
hoīs ascendit rc. Haudebunt quippe omnis sancti su
pra sede dei visione infra se de celi et aliarum creatu
rarū spiritualiuz pulchritudine intra se de corporis
glorificatione iuxta sede angelorū et hominū associ

atione. Anselmus quippe ponit septem dona sc̄e que
susti habebunt ī celestis patrie beatitudine. Et pri-
mo ponit bona corporis que sunt pulchritudo / ve-
locitas / fortitudo / libertas /ianitas / et voluptas iusti p.
Dicit ergo in illa vita iusto: um pulchritudo iolis pul-
chritudine se p̄emplūciter q̄ modo sit speciosior ade-
quabitur quod testatur scriptura dicens. felicitatē
susti sc̄ut sol in regno patria eorum velocitas retra-
esdem committabitur et ipsis angelis dei eque sumi-
les sumus qui a celis ad terras et a terris in celum di-
gito citius dilabuntur. Huius quoq; velocitatis exē-
pli in radio solis solet inverti qui statim orto iam
sole in plaga orientalis pertingit ultimi plage occidē-
talis et ī hoc sp̄em demus non esse impossibile quod
de nostra dicimus velocitate futura cum ī rebus ani-
matis soleat esse maior velocitas q̄ inanimatis et for-
titudine seu viribus prevalebunt q̄cunq; sc̄ilicet me-
ruerint supernis ciuib; sociari in tantum ut nulla-
tenus illis obsistere quicunq; usleat vel si motendo
vel cuverendo voluerint quod a suo statu quocunq;
divertere non illico cedat nec ī eo quod dicimus ma-
iori cognatu labores bunt q̄ nos modo in motum ocu-
lorum nostrorum ne queso excedat anima quam adi-
piscitur angelorū similitudo quatenq; si hoc cui bis q̄
dicturi sumus aliud exemplum non occurrit ipsa oc-
currat atq; in quibus angelis valere consisterit etiā
nos valere proberet et asterat q̄cunq; ergo fuerit a ge-

loꝝ similitudinē assecuti eorūq; securitatē & libertatē
 tē necessario assequant̄. Itaq; sicut à angelis nichil ob-
 sistit nec aliquid eos impedit vel cōstringere potest qn
 pro velle suo cūcta liberime penetrat̄ ita nō erit ob-
 staculum vnu qd nos retardet nec clausura que nos
 detinet nec elemētū qd nos velle porū obſistat. De
 sanitate quid melius paterit qd quod prestabūt. Ga-
 lus inquies sustoz a dñō quibus aut̄ fuerit vera sal?̄
 que sublre poterit infirmitas. Credere & cunctāter
 aſtruere licet sanitatem vite future ita i genā & i cō-
 mutabilē ac immobile fore ut ineffabili quadā atq; sen-
 fibili sanitatis dulcedine rotū hoiez repletar. & omne
 qd alicuius vissitudinis mutabilitatis aut lessonis su-
 spitionē pretenidere queat p̄ cel arcet atq; repellat
 in illa futura vita iestimabilis quedam voluptas bo-
 nobus inebriat & dulcedine sui toto se os inestimabili
 ex mūdaria satiat̄. Quid dixi totos oculos/aures/
 narē/os/manos/pedes/guttur/corięcur/pulmo-
 ossa medulle exta eciam ipsa & cuncta sigillatim sin-
 gula queq; membra eorum in cōmunitati inestimabi-
 li & innumerosib; dilectionis & dulcedinis sensu re-
 plebunt ut fere totus homo torcere voluptatis dei-
 potest ac ubertate domus dei inebrietur qui ergo bo-
 na hec fuerit adeptus non intelligo ad quid sul p̄icō
 modo vlt̄r̄tus porrigit̄ affectus. Septimo aderūt
 eiſ quos cunctos appetere dicimus: diuturnitatio
 vite sed ista que perenitas dicit ille decriit minime.

Orissimis in eis qui sunt etiam alia quodque his que
digessimus adiscienda que non in suis similitudinibus ad
animam sicut illa ad corpus referuntur que nichil omi-
nus in numero septenario constituta non modicum
placent menti que ipsorum sapore fuerit imbuta. Sunt
autem hec amicitia sapientia cōdīta potestas honor
securitas et gaudium. Sapientia ergo tanta in futura
vita bonis erit: et eorumque scire voluerint nichil
sit quod ignorent. Sciant enim cetera que scienda sunt.
Sicut enim deus tam ea preterita quam futura tanquam pre-
sentia. Ibi a singulis oculis ab omnibus singuli cognoscū-
tur. Nec quicquid illorum latebit omnino qua patris qua gen-
te:qua stirpe editus quis fuerit. vel quid in vita fece-
rit. Amicitia tantum singulorum sintima gratia singu-
los suos amore et feruore complebit et cuiuscumque amor
in quicquid sufficiat cuiusque presertim cuius omnes sit unus
corpus christi et christus qui est pars ipsa sit omnium
caput nec minor affectu compleatur quam membra eius
corporis sibi inservient copulatur: amabis ergo omnes
ut te ipsum amaberis ab omnibus ut ipsa se putas hab-
bundus eris in dilectione quomodo hoc tibi fuit in
possessione. et tamē ipse transierit contemplare ei per
quicquid tibi omnia prouenire possiles quia plus quam te
ipsum ineffabiliter quoddam suavitate ipsum amabis. sic
transiens erit concordia et in nullo sensu aliquem
discrepare ab eo quod te constituerit velle corp' unū
eris: atque una eris uero sponsa christi eris quicunq;

q̄ erit⁹ ibi. Non ergo malor⁹ discordia itē nos erit
 q̄ itē vnl⁹ corporis mēbra. Vix sicut vides i motu
 oculor⁹ q̄ illuc quo vn⁹ vertit in or⁹ ali⁹ sequitur: ita
 quocūq; velle tuū cōuerteris: velie oīm sine discre-
 patione tibi illico presto hēbis. quid dixi oīm ipsa vo-
 lūtas dei nō de⁹ erit a tua diuersa. sed sicut tu quod
 ille. ita & ille in cūctis quod tu caput uāq; quomodo
 a su o corpore disreparet. cū itaq; deum et omnes
 voluntati tue concordes habueris: profecto nūl vo-
 les quod nou possis. omnipotens ergo erit volūtati
 tue: qm̄ ipsum oīpotentem habebis. in nūb⁹ concor-
 dā em volūtati tue itaq; cū hec tibi tāta potestas af-
 fuerit honor decens potestatī in inimice deerit dūligi-
 tur possessione bonor⁹ que digessim⁹ felix fuerit. nō
 ne sufficiens tibi videberis marlme inquiens. Itaq;
 cū ipsa vita perpetuo durenti i vita illa & hec nūla
 tibi habentis: securitas illa āplius nō perpendi certa
 arriserit: obsecro quid estimas tibi erit. Securus er-
 go tātorum bonorum perpetuo eris. nec alienus tibi
 aduersari si vlorentur incursum tūmebis potest
 ne ergo illius gaudi⁹ modus a quocūq; homine pe-
 netrari cum ultra mille millia: & decies mille cen-
 tena millia innumerabiles tibi sint et omnes eadem
 beatitudine perfruantur: nec ullus eorū sit qui non
 tantum de bonis alterius gaudet q̄ de suo. Prete-
 res videntes sp̄m deū quē sp̄ supra se amebūt: sp̄ os
 p̄mātem et intelligentem mirabiliter plusq; semetip-

sois illos amantem in gloria eius misera et ineffabili exultatione exultabunt. Cum ergo iusti fuerint tanta felicitate beati: restat ut iniusti per contrarium sint in effabili quedam in felicitate miseri. sicut enim iustos misericordia: pulchritudo: velocitas: fortitudo: liberitas: sonitas: voluptas: alacres: et iubilantes faciet iste et iniustos inestimabiles feditas tarditas inbecillitas fremitus languor atque dolor mentes reddit eorum etulaten. Sane diuturnitate vite quam iustis prouocatis bonis summopere complectentur iniusti per iterum habili penitorquebunt. quoniam inerit illis qui summo odio erecrebuntur. De sapientia vero quid dicere: quia si cut iustis erit in gaudium et honorem. ita et iniusti quicquid sciens erit in merorem et confusionem. Amici eius autem quae in vicem pli summa societate copulatur si qua in similiis erit in tormentis illis erit quo ei magis quisque amabunt eo magis in eo: si pena dolebunt discordia hebabunt cum oī creatura et oīs creatura discordabit cum illis hinc ergo pro potestate honorū ranta impossita erit et eos sequitur: ut omnino nichil eorum que voluerit possint: et quicquid habuerint non sint. Igitur pro honore sanctorū obtinebunt perenne opprobrium et hoc sine fine claudentur. Unde si cut amicos dei securi erunt sensim et missuros beatitudinē illi secundum omnes desperabunt se similiā perditos hec mala. pro eterno ergo et ineffabilis gaudio bonorum hereditabunt incogitabilem tristiciam

omnes qui pro impetudine creati transiit sunt in
 societatem demonum. Hec anselmius. In illa ergo fu-
 tura beatitudine ut dicit beatus augustinus: de om-
 nes sensus beatorum spirituall et ineffabili delectatio-
 ne reficiet eis ipse omnium sensuum sit obiectum futuris
 erit namque de speculum visus: et thara auditui mel gu-
 stui balsamum olo factus; flos tactus. quia preterea ho-
 mo factus est et totum hominem in se beatificaret ut
 sensus interior in contemplatione humanitatis. Et
 breuiter secundum augustinum et gregorium tanta
 est ibi pulchritudo iusticie tanta locunditas lucis et
 ne et etiam si non licet in ea amplius vivere seu manes-
 re quam unum delitos est propter hoc innumerabilis
 leo huius vite dies pleni delitios et circumfluenta tem-
 poralium bonorum merito recteque contineatur Non
 enim falso aut parvo affectu dictum est quod melior est
 dies una in atris suis super milia. Bernard. Quis
 in hac vita pensare potest quanta sit illa felicitas be-
 atorum videre deum vivere cum deo de deo esse qui
 erit omnia in omnibus habere deum qui est summum
 bonum: et ubi est summum bonum ibi est summa felici-
 tas summa locunditas vera libertas perfecta chari-
 tas eterna societas et securitas eternas. Aug. O gau-
 dium super gaudium videre deum qui fecit eum: qui
 saluavit eum: qui glorificauit eum videre faciem dei
 sui quod est summum bonum gaudiu angelorum atque os-
 um sanctorum. Nunquid deus secundum gregorium

tem inestimabilis pulchritudinis est ut angeli qui sole
m se templicita sua vincunt pulchritudine: iugil
ter in eum sociabiliter desiderant prospicere. Item
aug. Nulla iurget malitia. nulla carnis miseria. nul
la iam peccandi voluntas: nec delinquendi potestas:
sed totum exultatio: totum leticia hec possidebunt
homines angelio sociati. O anima mea iam audisti
quanta sint iustorum gaudia: quod gradus leticia: quan
ta serenitas: quanta fecunditas illius superne ciuita
tis. O felix fecunditas: o locunda felicitas sanctos
videre deum habere icternum te. Si nos quot die
oporteret tormenta preferre si ipsam gehennam lon
go tempore tolerare: ut ipsum in sua gloria videre pos
sumus et sanctis eius sociari: nonne dignus erat part
emne quod triste est ut tante glorie tantorum boni partici
pes haberemur? Quapropter omnia mea a turba
terrenorum desideriorum successum mentie petamus.
et inde a secreto cordis illicitarum cogitationum tumul
tus expellentes superne patrie in amorem ultime que
tis anhelantes: reuertamur ad ciuitatem celestem in
qua scripti sumus et ciues decreti. Sicut ergo claves
sanctorum et domestici dei et sicut heredes dei cohe
redessutem christi ut ad eum cito peruenire valea
mus. Si queramus quomodo hoc fieri potest vel quod
medijs vel auxilijs audi res ista posita est in voluntate
facientis quoniam regnum celorum vim patitur et vio
lenti rapuit illud. non enim quod est aliud precium quam te ipsum.

Illi ergo quantum es te da et habebis illud. Quid
 turbaria de precio xp̄s selpsum tradidit ut acquiras
 re regnum deo patris. date illi et regnum eius sit in
 te ac non regnet peccatum in tuo mortali corpore s̄z
 spiritus in acquisitione vite. O anima peccarit et
 misera si hec que iam dixi de gaudijs et excellentijs
 quibus sancti et electi del in eternum gaudebunt in
 regno celorum non te moneant ad promerendum p̄
 penitentiam et per opera virtuosa cum gratia dei
 regnum celeste timeas et paucas atq; timendo consti
 dera miserabiles conditones et penitentes in fers
 ni civitatis diaboli ut timore et paurore resurgas et
 conuertaris ad dominum deum tuum toto corde. .
 De quibus sciendum quod cum damnatis sit diuer
 sitas peccatorum ita erit diuersitas penarum. Unus
 de gregorius. Unus quidem ignis gehenne est cres
 dendus sed non uno modo erurit omnes peccato
 res. Unusquisq; enim quantum exigit culpa tantum
 sentient de pena sicut ab eodem igne aliter vritur
 palea aliter lignum et aliter ferrum. Ille ignis talis
 ter inflammatus est ab ira iudicis successus q; nouo
 incendio non indigebit usq; in sempiternū. lob. xxi.
 Deuorabit eos ignis qui non succendetur. De acer
 bitate huius ignis dicit beatus sebastianus cui ange
 lis ad aurē stabat q; iste ignis sensibilitate se habet
 ad gehennalem ignem sicut ignis in pariete depic
 tue ad istū sensibilem. Et ssidorus ait. In inferno erit

Aliquid obscuri lumenis quo damnati videare possunt
ut doleant non undeletentur. Eos quisque quos re-
probis nunc inordinate diligunt secum tunc i tormentis
videbūt ut penam proprie conditionis aggrega-
rent carnalis cognitio auctori preposita pariente o-
culos ultione damnata. Hic solet queri en damnatis
videat gloriam sanctorum. Ad quos respodet gratia omne
lia de divite epulone dicēs. Credendū est quod ante re-
tributionē extremi iudicij iusti quosdam iustos i rege
respicuit et eos videntes i gaudio non lolū de supplici-
cio sed ecclā de aliorū bono cruciatur. Iusti autē semper
vident iustos i tormentis ut hic eorum gaudium cres-
cat quod malū conspiciunt quod misericorditer euaserunt tam
eorum malores creatoris suo grās referunt quāto vidēt
in aliis quod ipsi perpeti si essent relicti potulissent.
Et ut idem alibi ait. Non frustrabit beatitudinē ius-
tos aperta pena reproborum. Quoniā sibi i passio
miserie non erit beatorum et eorum iustui leticia non va-
lebit. Et si in natura sue bonitatis misericordia ha-
bent iām tūc auctoris sui iusticie consūcti tanta recti-
tudine consūgent ut nulla ad reprobos compassiōe
moveant. Et additū prosper quod tūc filiorum parentū et
consugū miseria beatos contristare non poterit vi-
debūt autē dānati beatos ante iudicij diem non hoc
modo quod gloriā eorum qualis sit agnoscant sed solū
modo cognoscant eos esse in quedā inestimabili glo-
ria: ex hoc cruciabantur tamē propter iuvidiā dolē